
                                          
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______ DEL  ___/___/_____

Proposta PDTD n. 471 del  03/10/2023         

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio
Ing. Daniele Saba

Oggetto: Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto sotto soglia ai sensi dell’art. 50
comma 1 lett. b) del D.L. n. 36 del 31/03/23, per l’affidamento del Servizio Tecnico specialistico di
architettura ed ingegneria SIA (CSP e CSE).

O.E. Ing. Angelo Manca

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'Istruttore Dr.ssa Rita Colombu 

Il Responsabile della 
Struttura Proponente Ing. Daniele Saba  Firma apposta in calce

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [  ]           NO  [X]              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]

Pagina  1 di 5

500140
Font monospazio
  422                 04     10     2023



                                          
IL DIRETTORE DELLA  S.C. SERVIZIO TECNICO  - LOGISTICO  E  PATRIMONIO

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni n. 272 e n. 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla no-
mina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamen-
te nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della legge regionale 11 settembre
2020 n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele
Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla Tecno-
struttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023, con la quale si è provveduto alla definizione e
attribuzione di  attività,  atti  e  provvedimenti  alle  SS.CC: afferenti  all’Area di  Staff  e alla Tecno-
struttura Amministrativa della ASL n. 5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

PREMESSO che ai sensi del D. Lgs 81/2008, Testo Unico per la Sicurezza sul Lavoro, il Coordina-
tore della sicurezza in fase di progettazione (CSP) o in fase di esecuzione (CSE) deve essere un
professionista tecnico in possesso di un titolo di studio attinente, di esperienza lavorativa e di un
apposito corso di formazione iniziale, con esame finale, per ottenere l’abilitazione e poter svolgere
regolarmente l’incarico con obbligo di aggiornamento periodico per rinnovare le competenze e le
conoscenze possedute dal soggetto ed uniformarle ad eventuali cambiamenti normativi intercorsi; 

Pagina  2 di 5



                                          
CONSIDERATO attualmente il personale tecnico in organico non è  in possesso dell’abilitazione ri-
chiesta per svolgere il ruolo di Coordinatore della sicurezza sia in fase di progettazione che di ese-
cuzione;

VALUTATO che alcuni interventi finanziati in conto investimenti il primo livello di progettazione è
stato  svolto da personale tecnico interno non abilitato ai sensi dell’art. 98 del D Lgs. n. 81/2008, e
che pertanto affinché la fase di progettazione e la successiva esecuzione dei lavori possa essere
perfezionata, i tecnici dovranno essere coadiuvati da soggetti abilitati e in possesso delle certifica-
zioni per lo svolgimento dei servizi tecnici di CSP e CSE;

ATTESA la necessità quindi di garantire che sia i finanziamenti le manutenzioni urgenti per i quali
è  richiesta  la  figura  del  Responsabile  per  la  Sicurezza  sia  in  fase  di  Progettazione  che  di
Esecuzione possano essere eseguiti è indispensabile individuare tale figura;

VALUTATA la  necessità  di  individuare  una  soluzione  organizzativa  idonea  a  garantire  il
raggiungimento dell’obbiettivo sopra indicato, in assenza di personale tecnico interno qualificato,
appare opportuno predisporre  una “convenzione – quadro”,  stabilendo un budget  massimo di
spesa da assegnare al professionista, il  cui ammontare viene quantificato entro i limiti  previsti
dalle disposizioni di legge vigenti, dal quale attingere per l’affidamento di uno o più incarichi di
Coordinatore per la Sicurezza sia in fase di progettazione che di esecuzione, che verranno meglio
ad essere meglio individuati e quantificati con singoli provvedimenti, anche al fine di una corretta
imputazione della spesa alle pertinenti macro autorizzazioni e agli eventuali finanziamenti in conto
capitale. 

RITENUTO pertanto di quantificare quale budget massimo da affidare al professionista, l’importo di
di  € 80.000,00, oltre ai contributi previdenziali C.N.P.A.I.A e I.V.A. di legge, dal quale verranno
scomputati  singoli incarichi professionali  CSP e  CSE  che verranno affidati; 

DATO ATTO che per l’affidamento del Servizio Tecnico di architettura ed ingegneria SIA (CSP e
CSE) è  stato  individuato  l’Ing.  Angelo  Manca,  dipendente  pubblico,  presente  nell’Albo
professionisti  dell’Azienda  e  iscritto  sul  portale  SardegnaCAT  per  le  pertinenti  categorie
professionali,  in  possesso  dell’abilitazione  richiesta  dall’  art.  98  del   D.Lgs  81/2008  e
dell’esperienza in materia, al quale è stato concesso dall’ente di appartenenza ilCIP di Nuoro, con
Determina  Dirigenziale  n.  91  del  02/09/2022   il   nulla-osta  allo  svolgimento  dell’incarico  di  cui
all’oggetto;

PRECISATO che al suddetto professionista è stata richiesta  informalmente  la formulazione di un
ribasso che troverà applicazione per tutti  gli  incarichi di CSP e CSE, le cui  parcelle verranno
calcolate sulla base delle tabelle del DM 17 giugno 2016; 

PRESO ATTO del ribasso offerto del 17% e che lo stesso può essere ritenuto congruo rispetto alla
complessità delle prestazioni professionali in oggetto;

ATTESO che i  singoli  affidamenti  verranno formalizzati  tramite la piattaforma di Sardegna-Cat,
attraverso  la  quale  verrà  di  volta  in  volta  confermato  il  ribasso  offerto  e   acquisita  tutta  la
documentazione prevista per legge per ogni singolo affidamento; 

DATO ATTO inoltre verranno imputati  nella “convenzione – quadro” anche incarichi SIA  (CSP e
CSE) anticipati in via d’urgenza; 

CONSIDERATE le nuove disposizioni per gli affidamenti sotto soglia, in particolare l’art. 50 comma
1 lett.  b) del D.L. 36/2023 “Codice contratti  appalti”  che prevede, la possibilità dell’affidamento

Pagina  3 di 5



                                          
diretto  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di
progettazione, di importo inferiore a 140.000, euro;   

VISTI il D.Lgs. 36/2023 , la L.R. 8/2018; 
 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1) di procedere all’affidamento dei  servizi tecnici di architettura ed ingegneria SIA (CSP e CSE)
all’esterno, al fine di garantire che sia i finanziamenti che le manutenzioni urgenti per i quali  è
richiesta la figura del Responsabile per la Sicurezza sia in fase di Progettazione che di esecu-
zione possano essere perfezionati;

 2) di prendere atto che  attualmente tra il personale del Servizio Tecnico mancano i soggetti in
possesso delle abilitazioni richieste ai sensi dell’art. 98 del D Lgs. n. 81/2008, necessarie allo
svolgimento di tali attività;

3) di prendere atto  che in conformità al disposto dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.L. 36/2023
“Codice contratti appalti” che prevede, la possibilità dell’affidamento diretto per servizi e fornitu-
re, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo infe-
riore a 140.000,00 euro, è stato individuato per l’affidamento del servizio di ingegneria SIA (CSP
e CSE), l’Ing. Angelo Manca, in possesso dell’abilitazione richiesta dall’art 98 del D.Lgs 81/2008
e dell’esperienza in materia, presente nell’Albo professionisti dell’Azienda e iscritto sul portale
SardegnaCAT nelle le pertinenti categorie professionali;

4)  di prendere atto che essendo lo stesso dipendente pubblico  e, precisamente del CIP di Nuo-
ro, ha ottenuto dall’ente di appartenenza, con Determina Dirigenziale n. 91 del 02/09/2022  il
nulla-osta allo svolgimento dell’incarico di cui all’oggetto;

5) di prevedere per il professionista incaricato una convenzione-quadro con un budget massimo
del valore di € 80.000,00 oltre contributi previdenziali C.N.P.A.I.A. e I.V.A. di legge, sulla quale
verranno imputati i singoli incarichi professionali da retribuirsi, previa applicazione  per ogni sin-
golo incarico del ribasso offerto del 17% (diciassettepercento);

6) di dare atto che il budget assegnato verrà utilizzato, per l’affidamento dell’incarico  Responsabi-
le per la Sicurezza sia in fase di Progettazione che di esecuzione, collegato sia a interventi per i
quali vi è un  finanziamento che per interventi di manutenzione urgente;

6) di precisare infine che dal presente provvedimento non derivano, al momento, oneri a carico
della ASL di Oristano, ma gli stessi verranno successivamente determinati ed assunti con singo-
li provvedimenti, anche al fine della corretta imputazione della spesa alle pertinenti macro-auto-
rizzazioni e ai finanziamenti in conto capitale, ove previsti;

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area
delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO  E PATRIMONIO
Ing. Daniele Saba

Pagina  4 di 5



                                          

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

nessuno

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

nessuno

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5
di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di
Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  5 di 5

500140
Font monospazio
  04/10/2023                  19/10/2023


	

		2023-10-03T18:29:42+0200
	COLOMBU RITA


		2023-10-03T18:30:47+0200
	SABA DANIELE


		2023-10-04T11:07:30+0200
	Giovanna Puma




